A *habitaverunt patres ipsorum, et habitabunt* **1001** in ea ipsi, et filii eorum, et filii filiorum ipsorum usque in saeculum: et David servus meus princeps eorum erit in saeculum. Dicant Judæi, quis sempiternus ipsorum rex sit, qui David appelletur. Nequaquam enim Zorobabeli hujusmodi appellationes convenire, ipsi quoque confitebuntur. Primum enim haud regnavit ille, sed populi ductor fuit: deinde etiam illud ipsum imperium morte finitum est. Quod si de genere Davidico hunc sempiternum intelligunt Davidem, ostendant Davidis genus regnare; quod si præter regnum ipsum quoque Davidis genus incertum est, in præsentī duorum alterum necesse est, vel falsam prophetiam opinari vel Domini Christi ex Davide secundum carnem **B** nati regnum adorare. Verum mendacio carere prophetiam, ipsi itidem fatebuntur. Quod si vera est, quemadmodum mendacii expers est, neque videmus aliud Judæorum regnum, neque in super ipsum genus Davidis clarum est et perspicuum, et ipse regnat, ut ex Davide secundum carnem, Filius autem Dei secundum divinitatem, et sempiternum obtinet imperium: perspicua et aperta est, et illorum deliratio perfidiaque, et nostra Dei cognitio. Confirmantur enim etiam quæ dicta sunt, iis quæ sequuntur. Etenim,

VERS. 26. *Et disponam, inquit, ipsis testamentum pacis, testamentum æternum erit cum ipsis.* Ostendant igitur nobis, vel pacis, vel sempiternum testamentum: at non poterunt, cum utroque privati sint; nobis autem utrumque dedit Dominus. Namque et sempiterna nobis bona **1002** pollicitus est, et id nobis est enlargitus, ut cum ipso reconciliarenur. Ipse enim est pax nostra, sicut auctor est divus Apostolus. Et rursus: « Unus quoque mediator, Deus homo, Christus Jesus, qui dedit se ipsum redemptionem pro omnibus. » Et quæ sequuntur item iis consentiunt, quæ dicta sunt.

*Et ordinabo eos, inquit, et multiplicabo eos, et ponam sancta mea in medio ipsorum in saeculum.* (VERS. 27) *Et erit tabernaculum meum in eis, et ero ipsis Deus, et ipsi erunt mihi populus:* Atqui desertum templum, et quæ antiquitus sancta erant. Quomodo igitur promisit, se positurum esse sancta sua in medio in saeculum, et tabernaculum suum in ipsis? Cum igitur neque horum cernamus eventum, secundum Judæorum sententiam, novemurque spiritualium verborum veritatem, ita hæc intelligemus, ut iis congruant, quæ ante interpretati sumus. Habemus enim etiam rerum ipsarum consentiens testimonium. Nec enim solum

<sup>6</sup> Ephes. 11, 14. <sup>7</sup> 1 Tim. 11, 5, 6.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>60</sup> A ἔδωκα. <sup>61</sup> ἐν ᾗ. A οὐ. <sup>62</sup> αὐτῶν. *Hebr. vestri.* <sup>63</sup> καὶ. *Des. in A.* <sup>64</sup> καὶ — αὐτῶν. *Des. in A.* <sup>65</sup> οἱ. *Des. in B.* <sup>66</sup> A καὶ διαθ. αἰωνία. <sup>67</sup> B ἔδωκεν. <sup>68</sup> Θεός. *Loco cit. est Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων.* <sup>69</sup> ἀντὶ. *Loco cit. est ὑπέρ.* <sup>70</sup> καὶ — πληθ. αὐτ. *Des. in A.*

sanctæ domus Dei, sed etiam divina altaria omnibus hominibus donata sunt : nec solum iis qui ex gentibus, verum etiam iis qui ex Judæis credere : et unus idemque et horum et illorum Deus nuncupatur. « Ipse enim, inquit, Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum <sup>1</sup>. » Merito subiecit :

VERS. 28. *Et cognoscent gentes, me esse Dominum, qui sanctificat eos, cum sint sancta mea in medio ipsorum in sæculum.* Revera enim per eos qui ex Judæis credere, etiam gentes cognitionis Dei lumen acceperunt : ex Judæis enim divini apostoli, et primi apostolorum discipuli, et ex prophetis libris, qui apud Judæos custodiebantur, quæ ad Salvatorem nostrum Christum pertinent, percipientes, divino præconio credere gentes. Quamobrem divus quoque Apostolus, inseri qui ex gentibus crederent, dixit <sup>2</sup>, in pia Judæorum radice, frangique et ab hac radice separari eos, qui ex Judæis minime crederent. Salute igitur Judæis, inquit, primum suppeditata, cognoscent gentes, me esse Dominum qui sanctificat eos. Ex Judæis enim Dominus Christus secundum carnem, apud Judæos, crux, sepulcrum, resurrectio ; ex Judæis apostoli, primique præcones. Merito igitur gentes per hos salutem consequuntur.

#### CAPUT XXXVIII.

VERS. 1, 2. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, firma faciem tuam super Gog, et terram Magog, principem Rhos, Mosoch, et Thobel.*—Gog et Magog sunt Scythicæ gentes, Mosoch autem Cappadocæ esse aiunt, et Thobel Iberos, Rhos vero in Hebræorum lingua significat caput. Et Aquila item Rhos caput Mosoch interpretatus est.

VERS. 3, 4. *Et dic eis : Hæc dicit Adonai Dominus : Ecce ego super te Gog et Magog, principem Rhos, et Mosoch, et Thobel. Et circumvertam te in circuitu, et **1004** dabo frenum in maxillam tuam : congregabo te et omnem exercitum tuum, equos et equites, indutos thoracas omnes, congregatio multa, peltus, et galeas, gladios, et scuta omnes ipsi habentes. His quæ dicta sunt docuit nos divinæ efficacitæ potestatem, et istiusmodi nihil absque divina fieri voluntate, quæ vel in bonis rebus disponit, vel propter ante commissa peccata calamitates permittit accidere. Illud igitur : « Dabo frenum in maxillas tuas, et congregabo te, » non frenum*

ἄλλα καὶ τὰ θεῖα θυσιαστήρια πᾶν ἀνθρώποις ἐδωρήθη· οὐ μόνον δὲ τοῖς ἐξ ἔθνων, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐξ Ἰουδαίων πεπιστευκόσι, καὶ εἰς καὶ ὁ αὐτὸς καὶ τούτων κάκεινων χρηματίζει Θεός· « Ὁ γὰρ αὐτὸς, φησί, Κύριος πάντων, πλουτῶν εἰς πάντας τοὺς ἐπικαλούμενους <sup>70</sup> αὐτόν. » Εἰκότως ἐπήγαγε·